Tôi chỉ có thể cho phép mình giản lược sau khi đã nghiên cứu thấu đáo hay ít ra cũng tìm đọc hết những nguồn tư liệu có thể tìm được hiện nay.

Thật vậy, sau khi tìm đọc, nghiên cứu nhiều nguồn tư liệu, đã viết nhiều trang có đề cập đến họ, ở bài viết này, tôi chỉ lấy mốc lịch sử 5-7-1885 (23-5 Ất Dậu) – 6-9-1885 (27-7 Ất Dậu) để làm điểm phân định.

Thông thường và giản đơn, nhưng có thể nói là rất chính xác và công bằng, khi nhận thấy những gì xảy ra trong hành trạng nhân vật trước và sau một thời điểm lịch sử như thế, để rồi chúng ta đánh giá về nhân vật ấy. Cụ thể hơn, trước khi Pháp hoàn toàn chiếm lĩnh kinh đô Huế [5-7-1885 (23-5 Ất Dậu) – 6-9-1885 (27-7 Ất Dậu)], đặt ách thống trị lên cổ vua quan nhà Nguyễn và cả dân tộc ta, những nhân vật kể trên đã làm gì, như thế nào và sau đó họ làm gì, như thế nào? Chỉ cần giản lược như thế thôi, chúng ta biết họ là ai.